bitamus ea contra ius esse, quæ sunt contra bonos mores? Atqui mores sunt optima pars iuris civilis. *l. de quibus sup. de legi.* nec in moribus vlli maior vim veri iuris obtinent, quam qui dicuntur boni mores. Vt in primis præceptis iuris civilis est, honeste viuere, neminem lædere: ita nihil æque prohibetur iure, quam maleficia, omnique vitæ turpitudine. adeo ut ad Reip. etiam utilitatem existimetur pertinere maleficia nō esse impunita. *d. l. ita stipulatus. s. ad. Leg. Ag. le. locatio. §. quod illicite. s. de publica.* hoc autem solū contra bonos mores, quod turpe. In *l. si stipulor. j.* cū definitio posita esset de eo, quod leges fieri prohibent, subiectum est exemplum eius facti, quod contra bonos mores erat. In edicto de pactis constat de his pactis non seruandis solum cautum esse, quæ dolo malo facta sunt, & contra leges, ceterasque partes iuris. *l. iuris gentium. §. Prator supra. de pactis.* At nemo ynquam dubitauit, quin his verbis improbandur ea maxime tanquam contra ius facta, quæ essent contra bonos mores. *leg. 6. C. de pactis.* Non est igitur, quod quisquam dubitet, quæ stipulationes contra bonos mores fiunt, quas nūc turpes appellamus, eas ad regulam *leg. non dubium*, quam maxime pertinere, ut quæ prohibentibus bonis moribus factæ sunt, eæ tanquam prohibente lege, & optima lege factæ pro infectis habeantur. An fatebimur turpes stipulationes nullius quidem momenti esse, itaque non valere, ut ex his neque iure civili, neque prætorio detur actio, sed nihilominus tamen eas exceptione opposita infirmari dicemus? hoc vero multo minus, quā superius illud ferendum est. Nulla est enim exceptio, nisi aduersus actionem iure constitutam comparata: nulla denique, nisi cum iure civili actio nascitur ex stipulatione, & agente stipulatore iusta est eius intentio, ut proinde ad eam impugnandam exceptione sit opus: quod notius est, quam ut in eo probando laborare oporteat, ita id aperte declaratur *toto tit. Inst. de excep. §. l. dolo. C. de inut. stip.* Sunt tamen loci duo fautor, quos supra indicaui, quibus exceptio aduersus huiusmodi stipulationes dari videtur. De quib. prius quam respondeam, hoc præfabor non esse admodū, quod quisquā istis locis pro contraria superiore sententia sibi blandiatur. Nam etsi in his aperte proponeretur turpis stipulatio, & nihilominus in eo genere aduersus actorem exceptio daretur: tamen ex illis diuersa omnia colligerem ab iis, quæ illi volunt, qui istis non satis commode aduersus eam sententiam, quā ostendimus, vtuntur. Primum stipulationes turpes, quæ illic proponuntur, non esse eas, quas dicunt, ex quib. scilicet nec iure civili, nec iure prætorio actio detur, sed eas, quæ valeant, & actionem pariant ipso iure, id est, iure civili; quarum tamen actio exceptione infirmetur: id enim natura exceptionis exigit, *tot. tit. Inst. de exc.* Deinde hos locos non efficere, ut aliis tot locis & argumentis, quod supra ostendimus, non probetur, stipulationes turpes ipso iure nullius esse momenti, quod fieri non potest: sed cum in his duobus scriptū sit, eas iure civili valere, & eo iure ex his nasci actionem, hoc relinqui, ut prioribus illis tam multis contrarii loci esse videantur. Quo admissio quæreret, quid de illis tam multis contrariis responderemus: de quibus tamen nihil dicunt, qui contra sentiunt, sed tanquam de re exploratissima loquerentur, ita de illis secure summū silentium agūt. Quæreret præterea in extruenda ex his omnibus locis certa definitione, vtrū his duob. potius, an aliis tā multis & locis & rationibus

nibus niti & stare oporteret. Atque hæc quidem tum faceret cum his locis duob., quos dixi citari pro contrariis concedere de turpi stipulatione agi. Nūc aut nulla talis illis locis aperte proponi reperitur. Faciunt igitur omnino & præpositere, & absurde, qui ex dubiis, neque clare scriptis locis, hisque duob. sententiam extruere conatur omnibus aliis tā multis locis, iisque certis, & præterea principiis iuris manifestis aduertant: ac non potius student ea, quæ obscure in vno aut altero loco dicuntur, ex certis & indubitatis, ac multo pluribus interpretari, ut cū rebus certis cōsentiāt. Quæ eo dico, ut saltē iam ab initio hoc intelligatur, etiam si de his duob. locis satis expedite non liceret respondere: tamen non fuisse causam, cur propter eas certam & tot locis inculcatam sententiam mutaremus. Sed hoc mittamus, quando ad conciliationem istorū locorū nihil aut parum pertinet: De re videamus. Nego eos locos, qui contrarii dicuntur, agere de turpi stipulatione, aut certe de ea, quā talē esse cōueniat. Quod si ita est, contrarios non esse apparet: de turpi. n. stipulatione agimus. Obicitur primū. *pen. s. de cond. ob. tur. caus.* In ea ita scriptum est: *si ob turpē causam promiseris Titio quāuis si petat, exceptione doli mali, vel in factū summouere eum possis; tamen si solueris non posse te repetere.* Quibus verbis hoc dicere Paulū apparet, quod ob turpem causam promissum est, si id stipulator petat, posse eū doli exceptione summoueri. Et si quidem omnis stipulatio ob turpē causam facta turpis esset, aut cū quædam essent turpes, quædam non turpes, pariter tamen de omni eo, quod promissum est ob turpē causam, Paulus responderet, negare non possemus superioribus verbis hoc exprimi, etiā turpem stipulationē, quæ ob turpē causam facta sit, iure valere, sed ex ea agentē exceptione summoueri posse. Nunc aut hoc statuo, neque omnem stipulationem, quæ ob turpē causam facta sit, turpem esse, etsi pleræque huius generis sint turpes; neque de omni quæ ob turpem causam interposita sit, Paulum agere, sed de ea tantum, quæ non sit turpis. Quod si probatur, obtinemus, quod volumus, eum Pauli locum contrarii nihil habere. Ac primum verissimum est illud, quod hoc loco a Bartolo scriptum est, cum quid ob turpem causam promittitur; causa quidem turpi expressa, stipulationem esse inutilem; ea autem nō adiecta valere ipso iure, sed actionem per exceptionem infirmari. In quo probando ille laborat: sed nihil certius: quandoquidem illic turpis est stipulatio; hic nequaquam. Ea enim demum turpis stipulatio est, quæ in se implicite habet turpitudinis & maleficii causam, siue ea verbis stipulationis exprimat, veluti si promittam decē, ut lenociniū facias, ut hominem occidas: siue conditione ipsa rei promissa maleficium inuitet, qualis est stipulatio de futura successione. Et ideo vtraque pariter non valet. Ac prior quidem dicitur non valere etiam ab initio *in leg. si flagitii. infr. eod.* de posteriore hoc etiam expressum est, nullam ex ea actionem nasci. *leg. ex eo. C. de inut. stip.* Quod si pecunia simpliciter promissa sit nulla nominatim turpi adiecta causa, ob quam promitteretur, non potest stipulatio dici turpis, quæ in se nullā turpitudinis causam neque verbis, neque rei promissæ conditione inclusam habet, quāuis nulla alia de causa facta sit, quam ut turpe aliquid faceres, de quo & prius inter nos actū erat, cuius etiam gratia stipulatio secuta est; sed causa cogitata & constituta solum extrinsecus, nō autem stipulatione comprehensa. Hæc

quia in se turpis non est, nihil dici potest, cur iure civili non valeat, si verba tantum spectes, quibus stipulationes & pactiones omnes non iniustæ, non inhonestæ confirmantur. Sed quia etsi de causa nihil exprimitur, tamen re vera stipulationis nulla causa est, aut quod idem valet, est iniusta; ideo iniquum est, reū qui promissit, ex ea stipulatione condemnari, ex quo est doli exceptio, aduersus agentē pedita in omnia stipulatione, quæ sine causa facta sit. *l. 2. §. circa. s. de dol. exc.* De hac stipulatione solum si sentiat Paulus, nihil iā dubii esse potest, quin ut vere scripsit, si stipulator petat, eum exceptione summoueri posse; ita his, quæ de turpibus stipulationibus diximus, nihil aduertetur: cum hæc, de qua dicit, secundum verba & formā stipulationis, nō sit turpis. Sed Paulum de hac specie tantum sentire quomodo obtinebat, dixerit aliquis? Non enim satis est, si dicatur, aliis locis generaliter traditū esse, turpes stipulationes nullius esse momenti, ut probetur Paulū de eo genere hic non sensitisse. Quid enim, si verba eius repugnēt, doceantque, eum in ea re dissensisse a ceteris? Atqui Paulus proponit, aliquid promissum esse ob turpē causam, neque de causa nominatim adiecta, aut nō adiecta quidquā exprimit. Vtrum igitur factum sit, ad propositionem & responsum eius referre non videtur. Quinimo si recte iudicare volumus, proprie id intelligitur ob turpem causam promitti, quod turpi causa expressa promittitur: quemadmodum ob causam dari, quod nominatim addita conditione datur. *leg. si repetendi. C. de cond. ob. caus. da.* Ego autem & in verbis Pauli, & in sententia totius eius responsi omnia concurrere aio, quibus liquido declaretur, cum stipulatore exceptione summoueri posse ait, non de alia stipulatione hoc eum dicere, quam quæ non sit turpis, quæ eadem causam turpē nō habeat stipulationis verbis comprehensam. Ac primū in his verbis, quamuis si stipulator petat, exceptione summouere eū possis, diligenter obseruetur nihil affirmari a Paulo de stipulatore exceptione summouedo, an possis eū summouere, & quando possis; sed totū hoc dictū esse per occupationem, sub conditione videlicet, *si modo possis*, cū hoc quæreretur, nō an si a te peteretur exceptione reueri posses; sed si vltro soluisses, an solum posses repetere: ut sit sensus, etiam si stipulatio proponatur, ex qua agentem summouere possis, ac proinde quæ iure valeat; tamen te ex ea solum repetere non posse. Est. n. in his verbis cōcessio, seu modus potestatis, ut Grammatici loquuntur: *quamuis possis* pro, *quāuis detur ea species, ut possis.* Vnde intelligimus, cum de eo nihil affirmet Paulus, quænam sit stipulatio ob turpem causam facta, quæ iure valeat, ac per exceptionem infirmetur, id eum relinquere in medio & permittere regulis iuris. De quibus si dubitetur, vnde explicatio eius rei sumatur, nisi ex iis locis qui de turpibus stipulationibus clare scripti sunt, definiamusque; ex iis, si re ob turpem causam promissa stipulatio cōceptione ipsa sit turpis, hanc ipso iure non valere; si non sit turpis, ita valere iure, ut tamen stipulator si petat, possit exceptione summoueri? Ita sit in verbis Pauli quod dixi, ut cum de stipulatione is loquatur sub conditione, *si ea sit*, ex qua petitor exceptione summoueri possit, ipsis etiā eius verbis ea stipulatio indicetur, quæ sic ob turpem causam facta sit, ut tamen non sit turpis, quæ eadem causam turpem expressam non habeat: quoniam iure non alia sit, quæ per exceptionem rescindatur. Cū hanc interpretationē

verba Pauli admittunt; tum vero esse hanc ipsissimā eius sententiam, ut eiusmodi sola stipulatio in eo responso intelligatur, cognito eo, quod illi in toto eo responso propositum est, & quod in eo diluere conatur, non difficile erit iudicare. Animaduertendum est, ut dixi, quæstionem illic esse, non an quod ex stipulatione ob turpem causam facta promissum est, peti possit; sed an solutū ex ea possit repeti. Quæ res repetitionem dare videretur, hæc fuit, atq; hinc ambigēdi causa. Quod enim hic solutum est a promissore, non tam ob turpem causam, ob quam stipulatio facta erat, solutum est, quam ob ipsam stipulationem, ut dici possit, solutum repeti posse, nempe cōditione sine causa, cum stipulatio, ob quā causam solutum est, fuerit inanis seu nulla. Et respondet Paulus, tamen si ex stipulatione solutum est; tamen repetitionem cessare: hæc quidem eius extrema verba sunt in eo responso ex quibus apparet, quod dixi, dubitationis causam in eo fuisse, quod ex ea stipulatione solutum esset, posteaquam hanc ipse dubitationem remouet. Sed intelligendum est, ne hic quidem vllā dubitationem futuram fuisse, quod ex stipulatione solutum est, si stipulatio ob turpē causam facta, nominatim ob turpem causam concepta esset. Et si enim tum solutum esset propter stipulationem; tamē aperte solutum esset ob causam turpē, quia ipsa stipulatio aperte se ostenderet esse turpem. Ex quo cōstaret, quod ex eo genere solutum esset, tanquam omni modo ob turpem causam solutum, repeti non posse. Tunc solum iusta dubitatio esse potuit in proposito, si stipulatio ob turpem causam interposita proponatur iure valuisse, cuius tamen actio exceptione potuerit summoueri, id est, quæ in se non fuerit turpis. Dicit enim potuit, cum hic ob stipulationē solutum est, non esse solutum ob turpem causam: quoniam stipulatio, quæ fuit causa huius stipulationis, turpis non fuerit. Hanc ergo dubitationem solā sibi illic proposuit Paulus, eoque & de stipulatione ob turpem causam facta, quæ exceptione remoueri possit, in occupatione solum mentionem facit. Quod ipsius reliquum responsum, & ratio ad eam vnam dubitationem remouendā accommodata liquido probant. Respondet igitur ita: *quamuis stipulatio sit eiusmodi, ex qua si stipulator petat, exceptione summoueri possit, & ideo talis, quæ alioquin iure civili valeat ob id, quod conceptione ipsa turpis non sit; tamen ex ea solutum repeti non potest.* Quod enim hic solutū est, ita solutum est ex stipulatione, siue ob stipulationem, ut solutum sit etiā ob causam stipulationi propositam, quæ causa fuit turpis. *Sublata*, inquit, *proxima causa stipulationis, quæ propter exceptionem inanis esset, pristina causa, id est, turpitudine superest.* Sensus est: *quamuis stipulatio, quæ nec turpis est, & pro nulla habetur propter exceptionem, non obstat, quominus quod ex ea solutum est, repeti possit, ut eatenus solutum sine causa: tamen altera adhuc causa superest, propter quam solutum proponitur, nempe turpitudine, propter quam stipulatio ipsa facta est.* Ob turpem causam solutum constat repeti non posse. Cui disputationi & rationi animaduertere possumus non esse locum in ea stipulatione, quam per se turpem esse cōstaret. In promptu enim esset dicere hoc ipso, quod ex ea stipulatione, nulla quidem, sed tamen turpi, solutum est, cessare repetitionem: neque pristinam aliā causam turpitudinis ad repetitionem eam impediendam requireremus. Quæ cum ita sint, d. lucide me expedi-

uisse puto in d. l. pen. de cond. ob tur. cas. de stipulatione quidem ob turpem causam facta apud Paulū agi, sed nō de ea, quæ sit turpis. Proinde cum ille ex ea dicit, petentem exceptione summoueri posse, nihil eū dicere, non dico, quod eam definitionem certi iuris, quam de turpibus stipulationibus posuimus, rescindat, sed etiam, quod ei vllō modo aduerferetur. Alter t̄ locus, in quo aduersus eā stipulationem, quæ sit turpis, & contra bonos mores, videtur dari exceptio, ut sic ipsa stipulatio iure civili cōfirmetur, est l. Titia. j. eo. vbi maritus & vxor non de suis nuptiis, sed filiorū suorum, quos ex aliis matrimoniis haberent, pacificentes proponuntur conuenisse, ut Seii filia Titie filio desponderetur, & si quis eorum filiorum impedimento esset nuptiis, pœnam iniucē stipulati sunt. Scæuola eo loco hanc stipulationem scribit non esse interpositam secundum bonos mores. Respondet tamen idem, ex ea stipulatione agenti exceptionem doli mali obstaturam. Sed si in hoc genere ea stipulatio est contra bonos mores, seu contra ius, quæ libertatem matrimonii impedit, seu contra ius esse debere Romanis placuit, l. a. C. de cont. stip. vel, ut Scæuola loquitur in d. l. Titia. si inhonestum est & cōtra bonos mores vinculo pœnæ matrimonia obstringi siue futura, siue iam contracta: cōsequens est, si verba legis tueri volumus, supra scriptam stipulationem, quæ apud eum proponitur, non esse contra bonos mores, nec inhonestam. Est enim eiusmodi, qua nullis omnino matrimonii contrahendi, aut nō contrahendi libertas adimatur, seu qua nullorum omnino coniugum matrimonia vinculo pœnæ obstringantur: non stipulantium, qui de suo matrimonio non paciscuntur: non eorum, de quorū nuptiis agitur, quia stipulatio inter alios interposita eos nō obligat. Atque hoc ita est, si quis id, quod recte & aperte agitur, consideret. Verum oblique stipulatio huc spectat, atque etiam hoc efficit, ut liberorū, qui ipsi nihil contraxerunt, matrimonium eo vinculo pœnæ quodammodo obstringatur. Metuent enim liberi aut parentum minas, aut ne illi in pœnam incidant. Qua ratione iā stipulatio videri potest, si non aperte contra bonos mores, aut certe non secundū bonos mores, ut Scæuola loquitur. Hæc res facit, ut in parentum persona hæc stipulatio ipso iure valeat, ut quæ non pugnet cum verbis legum, libertatē matrimonii stipulatione impediti prohibentium: at ex sententia legis actio, quæ summo iure constituta est, exceptione doli mali, ut vult Scæuola, repellatur.

L. Sirem tradi. XXVIII.

Paulus lib. 10. ad Sabinum.

*Sirem tradi stipulamur, non intelligimur proprietatem eius dari stipulatori, sed tantum tradi.*

DE hac stipulatione dicitur commodius ad l. in. conuentionalibus. s. 2. §. ult. j.

L. Scire debemus. XXIX.

Vlpianus lib. 46. ad Sabinum.

*Scire debemus in stipulationibus: tot esse stipulationes, quot summa sunt, totque esse stipulationes, quot species sunt. Secundum quod euenit, ut mixta una summa, vel specie, quæ non fuit in præcedenti stipulatione, non fiat nouatio. Sed efficit duas esse stipulationes. Quamuis autem placuerit tot esse stipulationes, quot summa, totque esse stipulationes, quot res: tamen si pecuniam quis, quæ in consuetudine est stipulatus sit, vel acerum pecunie:*

*non tot sint stipulationes, quot nummorum corpora, sed una stipulatio. nam per singulos denarios singulas esse stipulationes, absurdum est. Stipulationem quoque legatorum constat vnam esse, quamuis plura corpora sint, vel plura legata. Sed & familie, vel omnium seruorum stipulatio una est. Item, quadrige aut leccicariorum stipulatio una est. At si quis illud & illud stipulatus sit, tot stipulationes sunt quot corpora.*

S V M M A R I A.

- 1 Regula hæc: Tot esse stipulationes, quot summa, aut species, quomodo accipienda.
- 2 Cur, si plures res nominatim stipulationis verbis exprimuntur, plures stipulationes esse intelligantur: si vero generali & communi verbo res plures significatae sunt, vna tantum sit stipulatio.
- 3 Quando exprimi videantur res, quando non exprimi.
- 4 Centum annua, bima, trima die dabis? tresne an vna sit stipulatio.
- 5 Superioris regula effectus.

Regula recepta erat apud veteres, tot stipulationes esse, quot res: sic enim refertur in l. quod dicitur. 86. inf. quod ipsum explicatius definitur hoc loco, in stipulationibus tot esse stipulationes, quot summa, aut species: intellige, vna stipulatione & cōceptione verborū comprehensæ, & ut alibi dicitur, quot res sunt, quæ in stipulationem deducuntur. l. quia dicitur. sup. de enic. Id quoniam statui multas ad res vtile erat, de quibus postea, ideo de eius definitionis interpretatione tractatum est. Ac primum quia generaliter concepta est de his rebus, quæ sunt in stipulatione, sic eius verba sunt, ut quocumque modo res plures stipulatione contineantur, videri possint tot esse stipulationes: veluti, si quis stipuletur centū aureos, secundum verba dici possunt esse stipulationes centū, quia tot sunt videlicet aurei in summa cētum aureorum, qui omnes stipulatione cōtinentur.

Sed non ea regulæ sententia est. Quare t̄ ne ea generalitas verborum nos fallat, principio mouemur, eā regulam sic accipiendā esse, non si quouis modo plures comprehendantur stipulationes; sed si nominatim exprimantur stipulationis verbis: ceterum si expressæ non fuerint, vnam esse stipulationem: hoc Vlpianus in d. l. quod dicitur. j. Atq; hinc pendent cetera huius loci. Sed prius dicam de ea distinctione, quod videatur omnino ad eius explicationem pertinere. Non quæro hic de verbis, quam recte verba regulæ alioqui generalia ad speciem rerum specialiter expressarum reuocentur: dici enim pōt ex his locis, in quibus de hac re constituerunt veteres, satis constare, solum de his rebus illos sensisse, quæ expressæ essent. Quāquam & verba atque vsus loquendi iuris auctorum eam interpretationem satis admittant. Ut enim proprie dicitur, legatum in alienam voluntatem conferri, quod in voluntatem verbis expressam confertur. l. nonnunquam. s. de cond. & dem. ita proprie eæ res in stipulationem deduci, quæ aperte & expressim deducuntur. Vt cunque est, ita sensisse, & hoc voluisse veteres certū est. Missis t̄ igitur verbis, de re quæro quam regula constat exprimi, cur vno modo placuerit potius plures esse stipulationes, quam altero: cum siue res plures exprimantur, siue generali, aut cōmuni verbo significantur, utroque modo pariter fiat, ut oēs contineantur stipulatione. Siue enim stipuler Stychem & Pamphilum, qui tui sunt, siue simpliciter seruos tuos, cum non haberes nisi Stychem & Pam-

philum, vtraque oratione Stychem & Pamphilum deducitur in stipulationem, nec quidquam præterea. In sententiis ad summam exprimendam, in quam reus cōdemnari debet, nihil interest, vtrum aperte exprimat verba sententiæ summa ipsa, an vero id, quod eam summam cōtineat. l. in sententiis. s. de re iud. hominis legatum, inquit Papinianus, orationis compedio singulos homines continet. l. Manius. §. duorum. sup. de leg. 2. Quid igitur ad distinguendam stipulationem pertinet, res plures exprimi verbis, quæ etū non appellentur distincte, nihilominus alio verbo & que significantur? Et utique nō ex verbis nata est hæc distinctio veteribus: de quorum significatione si quaeritur, fatendum est, verbo generali aut cōmuni, puta familiæ, leccicariorum, hereditatis, non minus singulas res his verbis subiectas contineri, quam si nominatim & specialiter nuncupatæ essent, quod discrete scriptū est in l. si chorus. in prin. s. de leg. 1. sed ducta est distinctio ex mente contrahentiū: mentē illi ex conceptione verborum collegerunt. Plures res non frustra exprimuntur. Ideo ergo exprimuntur, quia id agitur, ut de singulis separatæ & distinctæ sint ut interrogationes, ita & stipulationes. At cum res collectim vno verbo cōprehenduntur, nihil proponitur, vnde intelligatur aliud sensisse contrahentes, quā ut vna sit stipulatio: cum & vna interrogatio sit, atque conceptio verborum, & res semel appellatæ, non diuisim, aut sepius. Sed nihil ad rem voluntas contrahentium facit, dicit aliquis, si in pluribus stipulationibus ea desunt, quæ ad plures cōtrahendas desiderantur. Atqui ad stipulationem contrahendā non rebus tantum opus est, sed conficitur præcipue stipulatio interrogatione præcedente, & sequente responsione. l. i. C. de cont. & com. stip. l. i. C. de vsur. quod hic non fit, cum plures res quamuis expressæ semel deducuntur in stipulationem: hic. n. vna interrogatio est, vna responsio, vna deniq; conceptio verborum, non plures. Ex quo efficitur, vnam hic quoque videri debere stipulationē. Et si quidem plures hic interrogationes nō essent, responsiones plures, admitterem hic quoque plures stipulationes esse nō posse, quia natura stipulationis prohiberet. Sed pluribus rebus expressis intelligi debet, plures hic quoque esse interrogationes, & in summa tot esse, quot sunt res verbis expressæ: in singulis. n. rebus expressis idem verbum repetitur: ut cum dico, *Stychem & Pamphilum dabis?* perinde est, ac si dixissem, *Stychem dabis?* & præterea, *Pamphilum dabis?* vis hæc est coniunctionis, ut cum pluribus rebus coniunctim expressis idem verbum subicitur, verbū commune ad vtramque coniunctionis partem ex æquo pertineat. Quod si plures sunt interrogationes pluribus expressis rebus, intelligendum est, & in vna responsione plures esse responsiones, nempe vnam de singulis, ac proinde totidem stipulationes. Promissor enim ad interrogationē simpliciter respondens, breuiter ad eadē omnia, de quibus interrogatus erat, similiter respondere intelligitur. §. præterea. Inf. de iust. stip. Constat igitur veteribus ratio, cur placeret, si plures res stipulatione expressæ sint, plures esse stipulationes: si non sint expressæ, vnam. Hoc t̄ posito deinde quaesitum est, quando exprimi videantur plures, quando non exprimi: id quod hoc loco traditur exemplis, ad eā rem declarandā accommodatis. Summa est: species plures, & summa plures exprimuntur verbis, q̄ nominatim & distincte appellantur, aut coniunctio interposita, aut descriptio: veluti, *Stychem & Pamphilum*

dabis? decē & quindecim dabis? seruū fugitiuū non esse, erroneū non esse, furem non esse spondes? ut hic declaratur in illis verbis, *at si quis illud & illud. & l. quia dicitur supra de emitt.* Contra plures non exprimentur verbis stipulationis, eoque vnam stipulationē faciūt, quæ comprehensim verbo vno significatur; siue id collectiuū est, vt *summam illam, acerrum illum pecunie dabis? quadrigam familiam dabis?* siue est plurale, vt *lecticarios tuos dabis?* quæ sunt exempla huius loci. Adeoque id verum est, vt si quid verbo plurali, aut communi in stipulatum deductum sit, quamuis demonstratum sit ex eo loco, in quo plures res ex eo genere aut diuisim continebantur, aut etiam nominatim & distincte appellatæ erāt: tamē quia stipulationis verbis indicatæ sunt rātum, non expressæ, conueniat vnam esse stipulationem; veluti si cui res plures specialiter legatæ sint, & is stipuletur ab herede legata sibi illo testamēto relicta. *vers. stipulationē quoque. hac leg.* Quod tamen in hac specie non placuit, cum res plures expressæ pacto, eadem demonstratione & verbo communi in stipulatum deducuntur: vt cum pluribus rebus nominatim præpositis, de quibus dandis conueniat, ita subicitur stipulatio, *ea que supra scripta sunt, dari:* hic enim visum est tot esse stipulationes, quot res pactis præcedentibus expressæ. *l. pen. in princ. l. Titia. §. ult. infra. eod.* Sed quid interest, roger aliquis, ad res plures exprimendas, quis locus demonstraretur ex iis, in quibus eæ res scriptæ sunt: si in omnibus pariter sunt expressæ? Et probandum est ad significationē plurium rerum nihil interesse: sed ad expressionem eam, quæ stipulatione fiat, & quæ velint fieri contrahentes, de qua nouat agitur, multum interest. Reuera. n. non possunt dici res plures stipulatione exprimi, nisi aut eas verba ipsa stipulationis expriment, aut id saltem, quo res illæ exprimuntur, contineatur stipulatione. Nunc autem cum stipulor legata, quæ mihi testamento relicta sunt, non potest dici, aut me ea exprimere his verbis, aut testamentum id stipulatione contineri: quod contra fit, cum stipulor ea, de quibus ante cōuenit. Cum enim pactis plurium rerum propositis subiicitur stipulatio in quam hæc ipsa pacta deducuntur, apparet & verbis & voluntate contrahentium fieri, vt ea pacta stipulatione contineantur: cum et si nominatim de his stipulatio facta non esset, tamen hoc ipso quod præfationes stipulationis essent, in stipulatione repetita crederentur. *l. Titia. §. 1. j. eod.* Ita necesse est, quod his pactis expressum est, etiam stipulatione, cuius pars sunt, exprimi videri. Præter hanc stipulationem etiam de ea apud veteres variatum est, cū stipulor centum annua, bima, trima die dari. *vt Paulus restatur in d. l. penul. §. 1. j.* Quippe hic prima facie centū tantū exprimentur: quā ob causam videri pōt vna esse stipulatio. Ille verius esse ait, & hic tres esse trium summarum stipulationes. Quod significatione superiorum verborum cognita rectissime ab illo dici perspicitur: hoc enim valent, centum dari, sed diuisis per tres annos æquis pōtionibus, id est, primo anno primam, secundo alteram, tertio tertiam. *l. 3. de an. leg.* quibus verbis non tempora solum exprimentur, id est, tres anni; sed etiam distinctæ singulorum annorum summarum. Et ideo Paulus ait tres hic esse non trium annorum, sed trium summarum stipulationes: significans, has tres esse expressas. Cum stipulor centum in annos singulos, vt annos vltos hic non exprimo, ita fieri non potest, vt hic vltorum annorum

videri possim exprimere pōtionem: itaque non mirum, si hic vna stipulatio esse dicitur. *l. Si Strychum. 1. §. 1. supra. eod.* Valet t superior regula ad res plures. Primum hoc efficiebat olim, ne interdum existeret, quæ alioqui ex posteriore stipulatione futura esset, nouatio. Nam si quis stipulatus decem, postea stipularetur decem, & quinque: si quidem decem & quinque auctorum vna stipulatio esset, nouatio fieret iure vetere, quo placebat nouationem fieri, dum idem postea promittebatur, si posterior stipulatio aliquid amplius contineret. *§. præterea. Institut. quibus. modis tollit. obligatio.* nunc quia hic duæ stipulationes sunt, vna in decem, altera in quinque, eveniebat etiam tū, ne vlla nouatio fieret: quia cum hic duæ stipulationes essent, neutra per se plus contineret, quam prior. Vnum hunc effectum regulæ attingit hoc capite, Vlpianus circa principium, illic *secundum quod.* Sed hic effectus hodie nullus est post constitutionem Iustiniani de nouationibus. *l. ult. C. de nouat.* qua cautum est ne aliter fiat nouatio, quam si nominatim id actū sit, vt fieret. Finge ergo, posteriorem stipulationem decem & quinque nouandi animo nominatim non esse interpositam: nō fiet nouatio prioris stipulationis, etiam si quis vnam hic esse stipulationem dederit, non duas. Finge e conuerso posteriorem interpositam nouandi animo: iam hic fiet eiusdem summarum nouatio omni iure, etiam si duæ sint distinctæ stipulationes. ita vt neutra ex his plus contineat, quam prior. Sed quanquam hic solum effectus hoc loco refertur, atque is hodie, vt dixi, nullus est: non ideo tamen superior regula inutilis habuit ea, & nunc habet alios con plures. Si quot sunt summarum, aut species stipulatione expressæ, tot sunt stipulationes; ex singulis vnum quodque, que di. de debetur, separatim solui potest creditori, vt si is recuset accipere, moram faciat: quod non fieret, si omnia eadem stipulatione deberentur. *vt diximus ad l. 2. §. 1. §. eo.* Si pluribus rebus expressis plures sunt stipulationes sub conditione contractæ; vna commissa, etiam alia separatim potest committi; & cum ex vna actum fuerit, etiam ex alia si committeretur, agi potest. In quibus si vna esset stipulatio; & semel ea committeretur, nec amplius ex ea agi posset quam semel. *l. quia dicitur supra de emitt.* Si hic plures stipulationes sunt; nō indigent insinuatione, quamuis donationis causa, factæ sint, si singulæ non excedunt legitimum modum. Quod si plurium summarum aut rerū vna donatio sit, necessaria fuerit insinuatō, si res omnes stipulatione comprehēse cōiunctim legitimum modum excedāt. *leg. sancimus. §. pen. C. de donat.* Postremo si pluribus rebus expressis plures sunt stipulationes, expeditissimum id argumentum erit, vt probetur, si quis de pluribus rebus interrogatus, de vna tantum responderit, stipulationē in eam rem vnam contrahi. Recte enim dicitur secundum regulam supra scriptā, in eam rem, quæ expressa erat, vnam stipulationem conceptam, fuisse: eo fieri, vt cum congruenter & in totum responsum sit, nihil deesse possit ad iustam stipulationem. Nec quidquā obstat alterius rei expressæ ommissio: quia in eaque que rem altera fuerit stipulatio secundum eandem regulam. Est quidem ea stipulatio inutilis, quia in ea ad interrogatum responsum non est, sed non vitatur utilis per aliam inutilem. Sic ratiocinatur Vlpianus ex regula superiore in *l. 1. §. pen. §. eod.* Sed intelligendum est hoc ad maiorem & certiorē cōfirmationem ab Vlpiano dictum esse, nou autem ita colligi, vt

velit, si in stipulatione res plures, vt plures summarum, expressæ non essent, eoque non essent duæ stipulationes, ideo inutilem fore responsum, si promissor in partem tantum, de qua vi ipsa interrogatus erat, responderit. Nam etsi vna tantum summa expressa sit stipulatione, puta viginti, & promissor non viginti, sed tantum decem responderit, idem Vlpianus auctor est eodem loco, stipulationem in decem esse cōtractam. *dict. leg. 1. §. si stipulanti.* Recte, vt ibidem ille differit. Satis est enim ad stipulationem idem respondere, de quo sis interrogatus, etiam si in partem, dummodo certam & diuisam, non autem ad omnia respondeas. Porro, inquit ille, in viginti manifestum est & decem inesse. Dici quidem potest, cum promissor ex viginti solum decem respondet, ea responsum duas eum summas exprimere, atq; ita duas responsum facere videri: tantum enim valet eius responsum, ac si dixisset, *ex viginti, de quibus interrogas, decem promitto, & decem tantum, id est, altera decem non promitto.* Sed non ideo in stipulatione seu interrogatione de viginti plures sunt summarum stipulatione expressæ. quod vt plures sint stipulationes, regula exigat. Tutius est igitur, in ratione Vlpiani manere, & ea ratione defendere responsum partis, quod promissor in decem ad interrogatum responderit. Vnde intelligemus eam sententiam de responsum vnus rei ex pluribus probanda, superioris regulæ effectum non esse; cum ei sententiæ locus esse possit, etsi plures summarum stipulatione expressæ nō sint: sed tamen, si plures res sint expressæ, & cum in vnam tantum responsum est, placeat hætenus stipulationem contrahi, recte dici eius rei certissimam confirmationem in superiore regula nos habere. Regulæ locus est in quaestione de stipulatione contrahenda, cum de verbis, id est, de interrogatione & responsum agitur, traditurque his verbis confici stipulationem. *l. 1. sup.* hoc enim dicto efficitur, vt quemadmodum cum vna est interrogatio & responsum, vna quoque stipulatio est; sic & cum plures interrogationes & responsum de diuersis rebus sunt, plures quoque sunt stipulationes. Hic locus est monendi plures has interrogationes & responsum interuenisse videri, cum res plures stipulatione expressæ sunt, & simpliciter responsum est. Inde dictum tot esse stipulationes, quot res.

#### §. Si a fure.

1. Si a fure hominem sim stipulatus: quesitum est, an stipulatio valeat. mouet quaestione, quod stipulatus hominem plerumque meū videor. non valet aut huiusmodi stipulatio, ubi quis res suā stipulatus est. & constat: si quidē ita stipulatus sim, quod ex causa conditionis dare facere oportet? stipulationē valere: si vero hominem dari stipulatus fuero, nullius momenti esse stipulationē. Quod si postea sine mora decessisse proponatur seruus, nō teneri furem conditione Marcellus ait. quamdiu enim viuit, condici poterit. at si decessisse proponatur: in ea conditione est, ut euascat conditio propter stipulationem.

#### SUMMARI A.

1. Regula hæc: neminem rem suam stipulari posse, quo casu locū nō habeat, & qua exceptionis ratio.
2. Domino rem suam a fure simpliciter stipulante, quatenus nullius momenti intelligatur stipulatio.
3. Stipulatio, qua res suam a fure dominus stipulatur, etsi non nouat præcedentem obligationem, tamen ad purgandam moram facit.

4. Quomodo fur, a quo dominus inutiliter rem suam stipulatus est, moram purgat. Quod t dicitur, neminem rem suam stipulari posse, *l. nemo. §. 2. j. eod.* in re furtiua, quam dominus stipulatur a fure, nō est perpetuum. In eo hæc distinctio est hoc loco, vt si quidem stipuletur dominus, quod furem ex causa conditionis dare facere oportet, id est, rem vt furtiuam, valeat stipulatio: sin simpliciter rem suam, dum aut rem suam nominat, aut re appellat suo nomine, stipulatio nullius sit momenti. Cuius tum exceptionis, tum distinctio hæc ratio est. Qui stipulatur, quod furem ex causa conditionis dare facere oportet, is rem furtiuā stipulatur: suā quidem, sed tamen furtiuam, quia nemo rem suam condicere potest, nisi furtiuam, seu præterquā a fure. *§. sic itaque. Inst. de act. l. ult. §. vlt. quem casu.* In re autē furtiua singulare ius receptum est, vt existimetur, domino a fure dari posse, quo non tantum eam a fure vindicare liceat, sed etiam domino liceat condicere: *d. §. sic itaque. de act.* qua ratione potest dominus & re furtiuam a fure stipulari. Quod vtrum superioribus verbis faciat, an aliis idem significantibus, nihil interest. Denique rem suam recte stipulatur quisque, dum stipuletur tanquam furtiuam, id est, addita ea siue circumscriptione, siue demonstratione, qua declaratur, dominū rem stipulari, quæ furto ei sublata sit, quæ furto a promissore teneatur. Hoc titulo & nomine detracto, qui eam rem stipulatur, nihil amplius intelligitur stipulari, quam rem suam, id est, eā, quæ ei dari non potest: quæ res facit, vt stipulatio ad communem regulam pertineat, eoque sit inutilis. Quod tamen dixerat Vlpianus, *cum dominus rem suam a fure simpliciter stipulatur, nullius momenti esse stipulationem,* quomodo accipi velit, declarat in illis verbis, *quod si postea.* Docet autem id se ita intelligere, vt nullius sit momenti ea stipulatio ad id, cuius causa inuētæ sunt stipulationes, id est; ad contrahendam obligationem, & ad agendum. Ceterum hætenus vtilem esse furi ipsi, vt si postea res furtiua sine mora decesserit, iā amplius fur non teneatur conditione. An quod posteriore ea stipulatione nouatio facta est? Minime: neque enim ea stipulatione, quæ nulla est, prior nouari potest, *l. 1. inf. de nouat.* Cuius rei certissimum hic argumentum est, quod dicitur, etiam post nouam stipulationem, quamdiu homo furtiuus viuit, condici eum posse. Sed t posteriore stipulatione interposita fur purgavit morā, id est, moram facere desinit: vt cōsequens sit, si sine noua culpa res pereat postea, eam perire sine mora furis, & quia pereat sine eius mora, ideo & re extincta ipsum interitu liberari. *l. si ex legati. §. l. si seruus. §. sequitur. j. eo.* Vnde quod dicit in extremo Vlpianus *euasce condictionem propter stipulationem,* non simpliciter dicit, sed sub conditione, si homo furtiuus decessisse proponatur. Propter interuū igitur rei furtiua tanquā propinquā causam fur liberatur. Sed hæc causa aliā secū adiunctam habet, quod sine mora res decesserit, quā causam prius posuerat his verbis: *quod si postea sine mora decessisse proponatur seruus:* vt aut decederet sine mora, per stipulationem factum est. Ita stipulatio hæc, prima causa est, cur re postea extincta euascat conditio, quia stipulatio moram sustulit: mora sublata interitus rei furem liberat. Sed t quomodo purgat moram fur, a quo dominus nihil amplius, quam rem furtiuam stipulatus est, idq; inutiliter? Nempe ostendit dominus hac stipulatione se omittere debiti repetendi instantiam, id

est, se paratū esse expectare, nec amplius instare debitori, ut rē soluat. Declarat enim hoc modo se pro rei prætatione cōtentū esse noua re, pmissiōe debitoris, etiam si re vera nō valeat repromissio: hoc cum sit, reus in mora esse definit. *l. mora. 3. de usur.* Et si quidē res furtiua præsens sit, cū dominus eius rei repromissione cōtentus est, extra controuersia est, furem definire morā facere. At quid, si non sit res præsens, quæ promittitur, idē dicendum est, si posterior stipulatio sit præsens, non sub cōditione; qualis stipulatio est ea, de qua hic agitur; *arg. in leg. parui. 3. de cond. fur.* Diverfum est si dominus a fure rem absentem stipuletur sub cōditione: hic enim voluntate domini nō prius mora fit, quā cōditio extiterit: quia nec ante stipulatio posterior contrahi videtur. *Hoc Marcellus in l. qui decem. §. 1. 7. de solū.*

*L. Sciendum. XXX.*

*Idem. lib. 47. ad Sabinum.*

*Sciendum est generaliter, quod si quis se scripserit fideiussisse, videri omnia solemniter acta.*

S Y M M A R I A.

- 1 *Solemne, & rei alicuius solemnia quid.*
- 2 *Si de re, qua iure certis solemnibus constat, scriptum sit in instrumento eam interuenisse, omnia solemniter acta intelligi.*
- 3 *Ratio superioris regule in fideiussionis exemplo demonstrata.*
- 4 *Confessio de debito in instrumento nulla adiecta causa facta, an consentienti praeiudicet.*
- 5 *Si scriptum sit; aliquem a pupillo emisse, an tutoris auctoritas interuenisse presumatur.*
- 6 *An precise omnia hoc casu solemniter acta presumantur, an vero contrarium probandi potestas reo non denegetur.*
- 7 *An, ut ex instrumento, ita ex dicto testis aliquem fideiussisse affirmantis omnia solemniter acta presumantur.*

**S**olemne est † non vītātū solum, & solitū fieri, sed quod est in certo & constituto more positum, ut vis verbi declarat. *l. pen. 3. de integ. rest. l. sed et si per. §. si feriat. supra. ex quib. caus. mai.* hinc solemnia alicuius rei dicuntur, quæ desiderantur iure ad rem aliquā cōficiendam, & sine quibus, quod geritur, nullum est: cuiusmodi sunt, quæ dicuntur solemnia testamentorum, *lege, qui testamento. §. penul. & vlt. supra. qui test. post. testes, testium numerus, & signa, itemque vnus cōtextus testationis peragenda.* Quæ omnia extrinsecus adhiberi ius iubet ad testamentum rite ordinandum; ac sine his nulla scriptura, nulla supremæ voluntatis testatio testamenti vim habet. *§. sed cum paulatim. Instit. de test. ord.* Huius generis solemnē est in fideiussione stipulatio: quoniam nisi hac interposita iure fideiussor non obligatur. *lege blanditus. C. de fideiuss. l. 5. §. satis. 3. eo.* Cum ergo hic dicitur, *si quis se scripserit fideiussisse, videri omnia solemniter acta*, bene hoc dici omnes intelligunt, videri eum ita fideiussisse, ut obligaretur, id est, per stipulationem. ut si fideiussor id neget, satis cōvincatur hoc ipso, quod scriptum sit eum fideiussisse. Non † est hoc ius alligandum ad vnam hanc speciem fideiussionis, sed generaliter definiendum est, quæcunque res iure certis solemnibus cōstat ac sine his nulla est, si de ea scriptū sit, in instrumento eam interuenisse, et si cautū nō sit, gestam rem esse adhibitis omnib. solemnib. quib. ad eā rē iure opus est, tamē hoc ipsum intelligi, ac vide-

ri omnia solemniter acta. Itaque quod de fideiussione hic scriptum est, idem alibi traditum legimus de promissione his verbis; si scriptum in instrumento fuerit promississe aliquem, perinde haberi, atque si interrogatione præcedente responsum sit. *§. si scriptum, Inst. de inut. stip.* scilicet, quia ut fideiussio nihil agit ad promissorem obligandum sine stipulatione, sic nec promissio, nisi quam interrogatio præcedit, sequitur responsio, ut sic efficiatur stipulatio, sine qua iure civili nemo ex pacto & conventionē obligatur. *§. de constituto. Instit. de act. lege, diuisionis. supra. de pact.* Quo exemplo si in aliquo instrumento scriptum sit, aliquem testamentum fecisse, recte dicitur sic hoc accipi debere, quasi rite factum esset. Sed † quæritur in exēplo proposito, quod ad superiora omnia pariter pertineat, cum in instrumento tantum fideiussisse aliquem scriptum sit, solemnium autem nulla facta mentio, vnde hæc interuenisse colligamus: cum omnis dicti & scripti hæc vis sit, ut vltra quam dictum aut scriptum est, fidem non faciat? Dici non potest, ideo verbo fideiussionis etiam stipulationem intelligi, quia vi & proprietate verbi fideiussio stipulationem significet, eamque contineat. Ut enim testari, si verbum tantum sequimur, non significat adhibere septem testes, signa testium, & similia, & tamē sine his non est testamentum: ita fideiubere, si verbi vim & significationem tantum attendimus, non est, fideiubere per stipulationem, et si citra hanc non cōsistit fideiussio. Idque ita esse vltus loquendi declarat. Dicimus enim *iubeo aliquem saluere; iubeo valere*, eadem forma & ratione loquendi, qua, *iubeo aliquid esse mea fide*, pro eo quod est, *volo; opto; & si fieri potest, etiam iubeo, ut saluus sis, ut valeas, ut res stet mea fide.* Ut ergo recte dico Latine, *iubeo te saluere, aut valere*, etiam si stipulanti non dicam: ita omnino secundum verba recte dico, *iubeo aliquid mea fide esse*, cum verbis quibuslibet dico etiam citra stipulationem. Sed & hic locus idem euidenter confirmat. Sic enim hoc loco tribuitur fideiussioni solemnitas actionis, ut duas res distinctas esse appareat, fideiussionem, & solemnia fideiussionis. Idem & in promissionis verbo accidit. Cum scriptum est, *aliquem promississe*, perinde id habetur, inquitur, ac si interrogatus respondisset. Atqui *promittere*, vi verbi non est, stipulanti promittere, cum constet, referri posse hoc verbum & ad nudam promissionem. *l. sciendum, §. dictum. supra. de ad. ed.* Quomodo igitur, quæue ratione & verbum *fideiubens*, stipulationem, & verbum *promittendi*, interrogationem præcedentem continet? More loquendi hominibus vltato, & recepta iuri civili interpretatione, qua fit, ut verba cum effectu accipiantur. *l. 1. supra. quod quis iur. l. pen. §. 1. supra. ne quis eum, qui in ius vo. est.* Si cum effectu, necesse est, quidquid factum esse dicitur, id sic accipiatur, quasi rite, nec vitiose factum sit: Nam aliter non valet. Ut ergo condemnatus cum appellatur, is cōdemnatus accipitur, qui rite condemnatus est, id est, ita, ut cōdemnatio valeat. *l. 4. §. condemnatum. supra. de re iud. & satisfarē aut cauere is solum dicitur, qui nec vitiose cauere. leg. quoties. 3. qui sat. cog. sic & promississe intelligendus est is, qui rite pmisit; & fideiussisse, qui rite fideiussit, & vtiliter: hoc autem non fit, nisi solemnibus adhibitis: inde & hæc ipsa interuenisse intelligimus. Significatur igitur & continentur ista, non proprietate verbi sed adiuncti necessitate: quoniam promissioni & fideiussioni iure civili ita solemnia sunt adiuncta,*

vt

ut sine his nulla sit promissio, nulla fideiussio: si tamē volumus verba cum effectu accipi, quod faciendum esse diximus. Quod cum ita sit, non in solemnibus tantum hic consistendum est, sed quæcunque ita sunt alicui rei conuexa & affecta, ut sine his res esse non possit, ut quidē natura aut iure consistat, in his omnibus probandum est, ut qui rem ipsam dixit, si ipsa etiam dixisse intelligatur ea, sine quibus res non sit. *argument. l. 2. sup. de iuris.* Itaque † admitto, eum, qui in instrumento confessus est, se debere alicui centum, nulla adiecta causa, ex qua deberet, perinde habendū esse, ac si confessus esset infinite, se ex aliqua causa debere; quia iure fieri non possit, ut quisquam debeat, nisi præcedat causa, ex qua debeat. *argum. in l. illud. 3. de ac. her.* Neque ideo tamen huic sententiæ contrarium esse puto, quod dicitur in *l. cum de indebito. in fin. sup. de prob.* neminem ex huiusmodi cautione teneri, sed actorem cogi debitum esse ostendere. Ideo enim hæc cautio consentienti non nocet, nec prodest aduersario, quia non est satis actori, dicere, reū debere ex aliqua causa, nisi et ceterā dicat, ex qua ille debeat. Quamcunque autem causam actor dixerit, nihil ei ad eam probandam patrocinatur superior cautio: non enim qui confitetur se debere ex aliqua causa, ideo fatetur se debere ex ea, quæ intenditur: cum possit ex alia quavis debere. Nec multum proderit actori ad certæ causæ confessionem reo exprimendam, si eum ita roget, *ex qua igitur causa debet?* Non enim is cogitur respondere; quia aduersario aduersus se arma subministrare, eique intentionem suam fundare non debet. *l. vlt. C. de eden.* non magis, quam cogitur quisquam titulum possessionis suæ dicere. *l. cogi. C. de per. her.* Sed † et si ad emtionem cū pupillo contrahendam necessaria esset ementi tutoris auctoritas, faterer, eum, qui scriprus esset, emisse a pupillo, videri emisse tutore auctore, ac si id alicubi negaretur, ut vulgo existimatur negari in *l. quacunque. §. vlt. supra. de public.* putarem esse superioribus contrarium. Nunc autem ab eo, qui scriptus est a pupillo emisse, exigere, ut probet se emisse tutore auctore, ideo non aduersatur his, quæ diximus, nō quia tutoris auctoritas sit, ut Accursius loquitur, solemnitas extrinseca, (quid enim refert, quæ sit solemnitas, si sit aliqua solemnitas ad rem rite gerendam pariter necessariam? quamquam nihil videtur alicui rei solemnē, nisi quod ad eam rem cōstruendam adhibetur extrinsecus) sed ideo, inquam, nihil aduersatur, quia tutoris auctoritas non est necessaria, ut emtio cū pupillo contrahatur. Quantumuis enim emerit quis ab eo sine tutoris auctoritate, valet tamen emtio nō minus, & qui emit pupillo obligatur, ut traditur in *Instit. de auctori. tut. in princip.* At pupillus non obligatur, dixerit aliquis, ut eodem loco scriptum est. Ita est, sed hoc significat, pupillū non vendidisse, nō autem aduersarium non emisse. De eo autem, qui emit, loquimur, de qua agit in *l. quacunque. §. vlt.* Quod si in instrumento scriptum esset, pupillum vendidisse, proprius est, ut ptem his verbis significari, eum vtiliter vendidisse: ex eo etiam colligi tutorem interuenisse: certe si nobis consentanea dicere volumus, & hoc etiam admittendum est: nam alioqui nulla esset venditio. *l. in causa. 2. sup. de minor. l. 3. C. de in int. rest. mi.* Nec vero potest quisquam, nisi abusiue dici vendidisse, cuius venditio effectum non habet, vel potius nulla est. *l. 2. §. 1. supra. quem. test. ap. dict. l. 1. in fin. sup. quod quis iur.* Ex his cōstare potest, quam late pateat,

quamque recte definiatur, quod dicitur, cum scriptū est, aliquem fideiussisse, videri omnia solemniter acta. Sed hac sententia constituta, hic etiam ex verbis duo quæ sita sunt. Primum † hoc, *videri*, quomodo accipiendum sit, vltū præcise videri, id est, ita, ut quāuis se dicat fideiussor paratum probare, solemnia seu stipulationem defuisse, tamen non audiatur: an verō ita, ut videantur quidem acta omnia solemniter, sed videantur in re dubia, & quamdiu nihil probetur contra; ceterum contrarium probandi potestas reo non denegetur. Non abs re est, quod de hac re dubitatur. Nam et si de vi instrumenti ius receptum est, tādū ei standum, quoad falsum esse probetur, hanc autem probationem admitti, *l. cum precibus. Cod. de prob.* tamen hoc ad confessionem, quæ instrumento continetur non pertinet, si fateatur reus, a se aut suo mandatu scriptam, & eam nunc infirmare conetur. Exstant enim constitutiones & responsa, quæ iubent vnumquemque stare confessioni suæ, nec quemquā ferunt quantumuis paratum contrarium docere, nisi hoc ipsum contrariis instrumentis, aut aliis scriptis, itaque euidentissimis præstet. *l. generaliter. C. de non. pec. l. pen. C. de con. stipul. l. cum de indebito. in fin. supra. de prob.* Hoc igitur ius quidam hoc loco vrgent, putantque ad hanc speciem pertinere, in qua reus scribendo se fideiussisse, simul etiam videtur confessus esse de solemnibus. Sed verius est, quod & receptum est vulgo, eum, qui scriptus est fideiussisse, sic sine alia probatione existimari fideiussisse solemniter, ut tamen si reus paratus sit ostendere, rē aliter gestam esse, veritati locus super sit. Ad quod probandum nihil videtur fieri posse cōuenientius eo loco, quo ad eam rem oēs vtuntur, nempe *l. iuris gentium, §. quod fere. sup. de pac.* Nam quod est fideiussioni vtili stipulatio, hoc & promissioni, seu sponsioni non inuiti est interrogatio præcedēs, cum animo stipulationis cōtrahendæ conianctā. Ut fideiussio sine stipulatione non valet; sic nec promissio aut sponsio, nisi quā interrogatio stipulandi animo præcedit: sic enim, ut initio dixi, efficiatur stipulatio, sine qua iure civili ex pacto nihil debetur. *d. l. diuisionis. 3. de pac.* Vnde & illud factum esse diximus, ut quemadmodum qui scripsit, se fideiussisse, intelligitur etiam hoc dicere, se fideiussisse stipulatione interposita: ita & qui se promississe scripsit, existimetur fateri se interroganti, & stipulanti promississe. *d. §. si scriptum. Inst. de inut. stip.* Quorsum hæc? ut intelligatur in pari confessione stipulationis & interrogationis, si reus admittatur ad probandum vnam ex his defuisse, idem ius etiam admitti debere in altera. At in dicto *§. quod fere*, placet, eum, quem scriptum est spondidisse (quo verbo non minus, imo multo magis significatur promissio stipulanti facta, quam promissionis verbo. *l. sponso. 7. inf. de verb. sig.*) hunc, inquam, audiendum esse, probantem non stipulandi animo præcelsisse interrogationem, sed tantum paciscendi, ut sic promissio ad agendum fiat inutilis. Ergo & is, quem fideiussisse scriptum est, qui tacite confessus erat de stipulatione, sine qua nulla erat fideiussio, pariter audiendus est, si probare velit fideiussioni stipulationem defuisse. At verbo *fideiussionis*, continetur stipulatio, aliqui dicent. Respondebo & verbo *promissionis*, seu *sponsionis*, contineri interrogationem præcedentem stipulandi animo factā: neque eo minus licet interrogationem, aut stipulandi animum negare, dum probetur non interuenisse. Res sic habet: & *fideiussionis* verbo intelligitur stipu-

latio, & promissionis verbo interrogatio præcedens; sed iuris potestate & interpretatione, dum placet neque illa sine stipulatione, neque hæc sine interrogatione valere. At vi verbi, ut docui, neutrum altero continetur, ac nec semper loquentis sententia, qui ut potest dicere se promississe, quod intelligit se promississe & nuda pollicitatione, *d. l. sciendum. §. di. et. l. m. §. de ad. ed.* ita nihil verat, quominus fideiussione appellat, ubi iubet sua fide esse, quod promissum est, sed sine stipulatione, puta per nuntium, aut per epistolam. Non moueor iis constitutionibus, quæ reum, quod scripto confessus erat; negantem audiri verant: hæc enim, quod ex verbis constat, tunc locum habet, cum quis aperte factum confessus erat, id falsum esse dicit, & ut sibi probare liceat, petit: ut cum promissor, qui specialiter causam edixerat, ex qua deberet, ex ea nunc se debere negat, quæ species est, *l. generaliter. C. de non nu. pec. §. l. cum de indebito. in fin. supra, de probation.* aut cum volente reo scriptum esset, seruum aliquem adhibendum fuisse; huic præfenti & stipulanti reum promississe, id tamen reus factum negat: quæ sunt in *dict. leg. pen. C. de cont. stip.* Diuersum est, si quid promissor non aperte dixit, sed tantum dixisse existimatur, interpretatione voluntatis propter earum rerum, quarum vna exprimitur, altera non exprimitur, affectionem inter se, & quasi coniunctionem. In his licet reo dicere, se de his non sensisse, quæ expressa non sunt, dum modo id probet: quia isto modo confessionem de his suam non infirmit, qui se de illis sensisse, eoque & confessum esse neget: hæc defensio admittitur in eo, qui fateatur se promississe, seu spondisse, sed neget se sensisse de stipulatione. Admittatur igitur & in eo, qui se fideiussisse scripsit, sed negat se hoc verbo fideiussione intellexisse, cui esset adhibita stipulatio. Iam tamen quoniam definitio concepta est de eo promissore, de quo in instrumento scriptum est, ipsum fideiussisse aut promississe, siue ipse scripserit, siue alius eius mandatus; quæ situm est, an idem existimari debeat de solemnibus si non reus id scripserit; sed testis dixerit interrogatus. Et inter affirmationem rei, eiusque obligationem & dictum testis multum interest. In chirographo & instrumento, omnique cautione, quæ pro creditore aduersus reum scripta est, ita promissionis & cautionis verba accipiuntur, ut iure valent, & vulgo solent significare, quo res sit in tuto. *l. quoties in stipulationibus. l. quidquid. §. eod.* nempe quia id agitur eo scripto, ut creditori caueatur: ut quamuis imperitum reum demus, tamen existimari debeat prius admonitum de verbo id scripsisse, quod verbum ex iure significat, pro commodo & cautione creditoris. Non eadem est ratio testium: non enim illi in testimonio ita loquantur, ut vni ex litigatoribus consulant; sed nec ut consulant, obligantur. Idcirco de eorum verbis expforum captu & intelligentia iudicandum est. Quamquam aduersus omnem hæc questionem facile boni iudicis prudentia prouidebit. Nam si dubitatur in iudicio de solemnibus, est officium boni iudicis interrogare nominatim testem, non solum an reus fideiussisset, sed etiam stipulanti promississet: de quo si respondet testis, nihil ambigui in eius testimonio relinquitur. Sed si forte prætermisum erit, & testes simpliciter interrogati, an quis fideiussisset, dixerint fideiussisse; de ipsorum verbis, ut dixi, ex eorum conditione statuendum est. Si hominem iuris & consuetudinis loquendi non ignarum interrogatum proponas, non video, cur ex eius verbis minus intelligamus omnia solem-

niter acta, quam si aut contrahentes aut contrahentium nomine tabularius scripsisset. Quod si proponas testem imperitum iuris, ut rusticum, & hominem in rebus forensibus non versatum, qui dixerit, se interfuisse, cum reus fideiuberet, non recte, opinor, ex eius responso colligetur ita fideiussisse reum, ut stipulatio interueniret. Nam quomodo homini imperito de verbi significatione fides haberetur, cum de eo dixerit, quod quale esset, non intelligebat? hoc casu puto recte dici, quod Ioannes in vniuersum respondit, teste aliquem fideiussisse affirmante, non eodem modo ex hoc testimonio colligendum esse, omnia solemniter acta, quasi & de eo reus senserit, quomodo id factum colligimus, cum id in instrumento aut reo de se scripsit, aut ei voluntate alius.

*L. Si rem meam. XXXI.*

Pomponius lib. 24. ad Sabinum.

*Si rem meam sub conditione stipuler: utilis est stipulatio, si conditionis existens tempore mea non sit.*

SUMMARIUM.

- 1 *Rei nostra stipulatio cur inutilis.*
- 2 *Quæ res quo modo in stipulationem recte deducantur.*
- 3 *Stipulatio de pretio rei nostre & de re nostra nobis restituenda utiliter interponitur.*
- 4 *Rem suam furtiuam tanquam furtiuam a fure dominus recte stipulatur, & car.*
- 5 *Stipulatio rei nostre sub conditione, qua existente res nostra futura non est, valet.*
- 6 *Explicatur regula Catoniana.*
- 7 *In stipulatione conditionali non eadem est rerum commercii hominum exemptarum, quæ rei nostre ratio.*
- 8 *In conditionali stipulatione quatenus præsens tempus spectetur, quatenus vero in euentum obligatio differatur.*

Quando de stipulatione rei nostre multa sparsim sub hoc titulo tradita sunt, ac de ea hic locus primum occurrit; partim ne diuellantur, quæ in vna cognitione posita sunt, partim etiam quia hic regulæ exceptio est, quæ nisi regula cognita facile intelligi non potest, de tota ea stipulatione, quod eius proprium sit, semel hoc loco dicendum videtur. Quæ tres dari non possunt, constat in stipulatu deduci non posse. *l. si stipulor. §. 5. inf. eod.* hinc pendet quod de stipulatione rei nostre traditur. Est enim ex eorum rerum genere res nostra: cum dari id intelligatur, quod ita datur, ut nostrum fiat: quod autem nostrum est, amplius nostrum fieri non potest. *§. sic itaque. Inst. de act.* Ita res nostram necesse est ad superiorem regulam referri. Inde dictum, neminem rem suam stipulari posse. *l. nemo. 82. infra. eodem.* Nihil nunc dicimus, quid hoc valeat, si forte postea, quam stipulati sumus, res nostra esse desinat. de quo dicemus postea ad *l. inter. §. sacram. §. eod.* quia hic nihil proprium est rei nostre, sed res ad omnia ea, quæ dari non possunt, ex æquo pertinet. Tantum quod est proprium huius speciei, hoc querimus, an saltem ab initio velimus stipulationem rei nostre esse inutilem, quod superiore definitione comprehensum est. Quid ea contineat, videamus: quod ita fiet, si quid illa denegat, aut concedat, cognoscemus. Verat nos stipulari rem nostram: proinde quominus alienam stipulemur, non est impedimento. Res tamen priuati iuris, quæ aliena sit, cuius etiam commercium habeamus (hoc enim addendum ex *l. multum. 34. §. eo.*) & pure, & sub conditione qualibet recte stipulamur contractaria